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国民健康保険税のお知らせ

課税限度額が昨年度から一部変更されました

※『介護納付金分』の課税限度額が12万円から14万円に、『後期高齢者医療支援金等分』の課税限度額が14万円から
　16万円になりました。
※国民健康保険税は、国民健康保険の財政状況に応じて、毎年税率などの見直しを行っています。
　現在、医療費の減らない状況が続いており、次年度以降の税率は増額改正が必要な状況です。

国民健康保険税の納め方　※納付には、口座振替が便利です。
○納付書（普通徴収）、○口座振替（普通徴収）、○年金からの天引き（特別徴収）

⑥ 4月 1日までに世帯主が65歳になった世帯で、上記①～⑤に該当しない場合
9 月末納期（第 4期）分までの保険税は、納付書または口座振替で納めてください。
それ以降は、10月（偶数月）に支給される年金から天引きが始まります。
※国民健康保険グループに備え付けの変更申出書により、口座振替を継続すること
　もできます。詳しくは問い合わせください。

年金からの天引きが始まるまでは、納付書または口座振替で納めてください。
※加入時期などにより、年金からの天引きの開始時期が異なります。

年間保険税額のおおむね半額を 4回に分けて、これまでどお
り納付書または口座振替で徴収します。

本年度税額が決定する前は、仮算定された税額（前年度 2月
と同額）を徴収します。

税額決定後、年間の保険税から仮徴収分を差し引
いた額を徴収します。

残りの半額を年金から徴収します。

これからも年金からお支払いいただきます。
※口座振替に変更したい場合は、国民健康保険グループ備え付けの変更申出書によ
　り変更できます。詳しくは問い合わせください。

すでに年金から天引き
されている世帯

①天引きの対象となる年金の受給年額が18万円未満の方
②介護保険料との合計額が、天引きの対象となる年金受
　給額の半分を超える方
③世帯主が国民健康保険に加入していない世帯
④65歳未満の国保被保険者がいる世帯
⑤世帯主が年度内に75歳になる世帯

特別徴収の額など
＜すでに特別徴収となっている場合＞

＜年度途中から特別徴収を開始する場合（10月から開始の例）＞

特別徴収（仮徴収） 特別徴収（本徴収）

普通徴収 特別徴収（本徴収）

問い合わせ
国民健康保険グループ
（☎85１７７１）平成27年度の納税通知書を６月中旬に郵送します

まだ年金から天引き
されていない世帯

上記以外の世帯
※４月２日以降に国民健康
　保険に加入した世帯など。

4 月

1 期 ( 6 月) 2 期 ( 7 月) 3 期 ( 8 月) 4 期 ( 9 月)

6 月 8 月 10月 12月 2 月

10月 12月 2 月

各加入者の【平成26年
中の所得－33万円】の
合算×8.3%

介護該当者の【平成26
年中の所得－33万円】
の合算×2.5%

各加入者の【平成26年
中の所得－33万円】の
合算×1.8%

介護該当者の加入者数
×5,200円

世帯の加入者数×
3,800円

介護該当者がいる 1世
帯当たりの定額 1世帯あたりの定額

世帯の加入者数×
2万6,000円

A＋B＋C
＝課税額①

A
所得割

B
均等割

C
平等割

課　税
限度額

合　計
A＋B＋C
＝課税額②

A＋B＋C
＝課税額③

8.3%

税率など
区　分

医療給付費分 介護納付金分
（40歳以上65歳未満の方） 後期高齢者医療支援金等分

税率など 税率など計算方法 計算方法計算方法

2 万6,000円

2 万5,000円

51万円 14万円

①＋②＋③= 1 年間の国民健康保険税額

16万円

1世帯あたりの定額

2.5%

5,200円

5,800円

1.8%

3,800円

4,000円

納付書または口座
振替で納めてくだ
さい。

公共下水道区域外の地域を対象に浄化槽整備事業（個別排水処理施設整備事業）を行っています。

申し込み・問い合わせ
下水道グループ
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平成27年度浄化槽設置希望者を募集します

平成27年度浄化槽設置希望者を募集します7

※市ホームページ
　『個別排水処理施設整備事業のご案内』も
　ご覧ください。　
http://www.city.noboribetsu.lg.jp/
　　　　　　　 docs/2013030800753/

個別排水処理区域個別排水処理区域個別排水処理区域

 色の付いている部分が下水道で処理する集合処理区域、
それ以外の白色の部分が浄化槽で処理する個別排水処理区域です。

上登別町

登別温泉町

中登別町

札内町

来馬演習場

富浦町 登別駅

登別東IC
幸町

室蘭工業用水池

新栄町

若山浄化センター

幌別駐屯地

登別市役所
幌別駅

登別室蘭IC

上鷲別町

鷲別町

室蘭市


